PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.° , /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de SUBSTITUIR DOIS VENTILADORES
INSTALADOS NA RECEPÇÃO DA E.S.F NAIR FERNANDES, TENDO EM VISTA QUE OS EQUIPAMENTOS
SE ENCONTRAM QUEIMADOS HÁ CONSIDERÁVEL PERÍODO, COMPROMETENDO O CONFORTO
TÉRMICO DOS USUÁRIOS E SERVIDORES QUE FREQUENTAM O LOCAL. ó

o
JUSTIFICATIVA I',

(N

A substituição dos ventiladores da recepção do Posto de Saúde Nair Femandes é medida necessária diante á

das elevadas temperaturas registradas neste período, que tornam o ambiente interno excessivamente quente e
desconfortável para usuários e servidores. Embora o local disponha de um aparelho de ar-condicionado, este
não se mostra suficiente para garantir a climatização adequada, uma vez que a porta de acesso permanece em a
constante abertura e fechamento em razão da intensa movimentação de pessoas, comprometendo a eficiência á
do equipamento. Destaca-se, ainda, a importância de que, no momento da instalação dos novos ventiladores:
seja observada a correta posição das pás, a fim de assegurar a ventilação apropriada, visto que os aparelhos m
anteriormente instalados apresentavam montagem inadequada, prejudicando o fluxo de ar e a circulação do

w ambiente. a o
J

a >
J
U)
a
O
w
Z
a
w

w
J

o
a
a)
C
a)
E

v)

o
~v
C

y
f4

t9
C

O
De h L! l~.u,4

•o
O
C
m

Página 1 de 1
V
O
O

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 19 de setembro de 2025

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

Poder Legislativo Munïc4pz
Santa Rita do PardoaVlS

PRtJ7PICL,t.ii GÉRAI.

~/
~. w ~. ~—.~~...~.s

T

Servídor(a►

ticnt ¡P",, jflo
,4

LIf.J